Bu çalışma bir kitabı, bir şehri ve bu şehirde yaşayan âlimleri konu
edinmektedir. Şehir dünya tarihinde dinî, tarihî ve manevi önemiyle
öne çıkan Kudüs, kitap ise İslam telif tarihinde müstakil olarak Ku-
düs’ün tarihini, topografyasını, eğitim kurumlarını ve ulemasını konu
edinen yegâne metin olan Mücîrüddin el-Uleymî’nin (ö. 927/1521)
el-Unsu’l-Celīl bi-Tārīḫi’l-Ḳuds ve’l-Ḫalīl adlı eseridir. Medreselerin ve
vakıfla desteklenen diğer eğitim kurumlarının ortaya çıkışını, yaygın-
laşmasını ve bu gelişmenin âlimlerin ilmî ve sosyal hayatı üzerindeki
etkilerini inceleyen çalışmaların geniş bir literatür oluşturduğunu
söylemek mümkündür.

(ö. 927/1521) ed-Dāris fī Tārīḫi’l-Medāris adlı eseri üzerinden Dımaşk
eğitim kurumlarının tipolojilerini çıkarmayı ve bu kurumları mekânsal
olarak analiz etmeyi hedefleyen 122K355 numaralı TÜBİTAK projesin-
de araştırmacı olarak bulundum.

Akademik tarih çalışmalarında araştırmacıdan, çalıştığı sahaya katkı
sağlayabilmek için sorular sorması ve bu sorularla o sahanın günde-
mini ve tartışma alanlarını belirleyen geniş literatür içerisinde ken-
disine bir yol bulması beklenmektedir.1 Elinizdeki çalışmanın, İslam
ilim tarihine ve Memlükler döneminde (648-923/1250-1517) Kudüs
tarihine odaklanan geniş literatür içerisinde kendi yolunu bulmasını
sağlayan sorular şunlar olmuştur: Kudüs’ün siyasî ve özellikle kültürel
tarihinde Memlükler dönemini öncesinden ayıran özellikler nelerdir?
Uleymî’nin el-Unsu’l-Celīl’inin Kudüs’te yaşayan âlimlerin ilmî ve sos-
yal tarihi için kaynaklık değeri nedir?

Çalışmanın üçüncü ve son bölümü, vakıfla desteklenen ilim kurum-
larına, Kudüs’te âlimlere sunulan ilmî ve bürokratik mansıplara ve
bu mansıpların âlimlerin sosyal ilişkilerini nasıl etkilediği mesele-
sine eğilmektedir. Bu bölümde şehrin Haçlılar’dan geri alınışından
(583/1187) Memlükler döneminin sonuna kadar (922/1516) Kudüs’te
eğitimin kurumsallaşma süreci incelenmiş, vakfiyeleri ve işlevleri esas
alınarak bu kurumlar için bir tipoloji teklif edilmiştir. Gerek bu ilim
kurumlarında gerekse kazaî ve bürokratik alanlarda âlimlere sunulan
mansıpların tanımları, mansıp sahiplerinden beklenen görevler ve
Kudüs’te dört kādılkudatlığın kuruluşu gibi konular da burada de-
ğerlendirilmiştir.

Müellifin hayatına yakından bakmak, eserin telif edildiği tarihî bağla-
mı belirginleştirmeye yardımcı olacaktır. Mücîrüddin Ebü’l-Yümn Ab-
durrahman b. Muhammed el-Ömerî el-Uleymî el-Makdisî, 860 (1455)

5 el-Unsu’l-Celīl dikkatli bir şekilde okunduğunda Uleymî’nin çeşitli belgelerin
muhafaza edildiği ve içerisinde arşivle ilgili pratiklerin geliştirildiği üç önemli
sahayla ilişki içerisinde olduğu söylenebilir.

yılında Kudüs’te doğmuş ve 927 (1521) yılında burada vefat etmiştir.
Ömrünün büyük bir kısmını Kudüs’te geçiren Uleymî, Memlükler’in
yaklaşık son altmış yılıyla Osmanlılar’ın Mısır-Şam bölgesine hâkim
olduğu ilk yıllara şahitlik etmiştir. Ancak Uleymî’nin biyografisine
yer veren kendisine muasır bir tarih veya tabakat eseri tespit edile-
memiştir.6 Onunla ilgili en önemli biyografi kayıtları İbn Humeyd’in
(ö. 1295/1878) es-Suḥubu’l-Vābile ʿalā Ḍarāʾiḥi’l-Ḥanābile adlı Hanbelî
tabakatında yer almaktadır.7 Burada İbn Humeyd, Uleymî’yi tanıyan
ve Kudüs’te onunla bizzat görüşerek hayat hikâyesini kendi ağzından
dinleyen Şâfiî âlim Cârullah İbn Fehd’den (ö. 954/1547) nakledilen
kayıtlara dayanarak Uleymî’nin hayatı, ilim tahsili ve kariyeri hakkın-
da bilgiler vermektedir. Buna göre Uleymî, 13 Zilkade 860 (13 Ekim
1456) tarihinde Kudüs’te doğmuş, on yaşlarındayken Kur’an’ı ezber-
lemiş, yine henüz çocukken Şemseddin Muhammed İbn İmrân’ın (ö.
873/1469) Buhârî’nin eṣ-Ṣaḥīḥ’ini okuttuğu hadis meclisine katılmış,
nahve ve Hanbelî fıkhına dair muhtasar metinleri ezberleyip bunları
Takıyyüddin Ebû Bekir İbnü’l-Kalkaşendî (ö. 867/1463), Kemâleddin
İbn Ebû Şerîf (ö. 906/1500) ve Necmeddin İbn Cemâa (ö. 901/1495-96)
gibi Kudüs’ün önde gelen âlimlerine arz etmiştir. Fıkıh ilmini o sırada
Kudüs’te Hanbelî kādılkudatı olan babası Şemseddin Muhammed
el-Uleymî’den (ö. 873/1469) tahsil etmiştir.8

Uleymî hem el-Unsu’l-Celīl’de hem de Hanbelî tabakatı el-Menhe-
cu’l-Aḥmed fī Terācimi Aṣḥābi’l-İmām Aḥmed’de babası hakkında uzun
bir biyografi kaleme almıştır. Buna göre babası Remle’de doğmuş, ilk
olarak burada ilim tahsil etmiş, daha sonra Dımaşk, Kahire ve Kudüs’e

ilmî seyahatler yapmış, önce Remle’de, sonra 853-873 (1449-1468)
yılları arasında yirmi yıl Kudüs’te Hanbelî kādılkudatlığı yapmıştır.
Uleymî babasının hayatını anlatırken onun sahip olduğu nisbeler hak-
kında da bilgi vermiş, nesebi Hz. Ömer’e dayandığı için “el-ʿÖmerī”,
dedelerinden Ali b. ʿUleym’e nisbetle de “el-ʿUleymī” nisbesini aldığı-
nı belirtmiştir. Babasının Kudüs, Remle ve diğer Filistin şehirlerinde
Hanbelî mezhebine mensup en önemli fakih ve fetva mercii haline
geldiğini de ifade etmiştir.9 Uleymî, babasını erken yaşta kaybetmiş
olsa da bu süre içerisinde hem ondan hem onun aracılığıyla eriştiği
ilmî çevreden istifade etmiş, ayrıca kadılıkla ilgili ilk gözlemlerini ve
tecrübelerini babası üzerinden edinmiştir.

Cârullah İbn Fehd’in naklettiği biyografi, Uleymî’nin Kudüs’ten Kahi-
re’ye gidişiyle devam etmektedir. Yirmi yaşında (880/1475-6 yılında)
Kahire’ye giden Uleymî burada Mısır’ın Hanbelî kādılkudatı Bedreddin
Muhammed es-Sa‘dî’nin10 (ö. 900/1494) ilim halkasına dâhil olmuş ve
Kahire’de kalacağı yaklaşık on yıl boyunca onun yakın öğrencilerinden
biri olmaya devam etmiştir. Burada ayrıca şehrin önde gelen muhaddis
ve tarihçilerinden Şemseddin es-Sehâvî’den (ö. 902/1497) hadis tahsil
etmiştir.11 Uleymî’nin Mısır-Şam bölgesinin en önemli kültürel merkezi
Kahire’de on yıl gibi uzun bir süre geçirmiş olması oldukça önemlidir.
Burada dönemin önemli âlimleriyle görüşmenin yanı sıra çok sayıda
farklı kitaba erişme imkânı da bulmuş olmalıdır.

10 Hanbelî tabakatında Bedreddin es-Sa‘dî’yi hocamız (şeyḫunā) diye anan ve onun
biyografisine geniş yer ayıran Uleymî, Kahire’ye ondan ilim tahsil etmek için
gittiğini, burada kaldığı on yıl boyunca onun kendisine çok iyi davrandığını ve
ikramda bulunduğunu söylemiştir. Bk. el-ʿUleymī, el-Menhecu’l-Aḥmed, 5:319.

11 İbn Ḥumeyd, es-Suḥubu’l-Vābile, 2:517.
12 İbn Ḥumeyd, es-Suḥubu’l-Vābile, 2:517.
13 Uleymî 880 (1475-6) yılından önce de Kahire’ye gitmiş olmalıdır. Zira 876 (1471)